
 

 

GABINETE DA PREFEITA 

DECRETO Nº 0024/2021 DE 01 DE JUNHO 2021. 

 

PRORROGA O DECRETO Nº 023 DE 22 

DE MAIO DE 2021, QUE MANTÉM 

ABERTURA GRADUAL DA ECONOMIA 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

 
A PREFEITA DE IBARETAMA-CE., SRA. ELIRIA MARIA FREITAS DE QUEIROZ, 

no uso de suas atribuições constitucionais e legais, em especial o que preconiza a 

Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Legislativo nº. 543, de 03 de abril de 

2020, prorrogado em fevereiro deste ano, e no Decreto nº. 33.510, de 16 de março 

de 2020, os quais, respectivamente, reconhecem e decretam, no Estado do Ceará, 

estado de calamidade pública e situação de emergência em saúde decorrente da 

Covid – 19;  

CONSIDERANDO que o Município vem adotando uma série de medidas enérgicas 

e necessárias tanto para prevenir e conter o avanço da doença, bem como para 

ao menos amenizar os severos efeitos econômicos em sua decorrência, 

destacando-se o disposto nos decretos nº. 001/2021, 003/2021, 004/2021, 

005/2021, 006/2021, 09/2021, 017/2021, 018/2021, 020/2021, 021/2021 e 

023/2021; 

CONSIDERANDO que, apesar da redução dos números o cenário da Covid-19 

ainda preocupa e inspira cuidados, sendo necessárias que as medidas de 

isolamento social sejam mantidas;  



 

 

  

DECRETA: 

 

CAPÍTULO I 

DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

Art. 1º. Permanecerão em vigor até o dia 08 de junho de 2021, no âmbito do 

Município de Ibaretama-CE., as medidas de isolamento social dos termos do 

Decreto Municipal n.º 23 de 22 de maio de 2021. 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Ibaretama– CE., em 01 e junho de 2021. 

 

Eliria Maria Freitas de Queiroz 
Prefeita Municipal 


